华北电力大学继续教育学院文件
继教字【2022】11 号

关于举办电力专业技术人员继续教育
培训班的通知

各有关单位：

为有效推进电力专业技术人员继续教育工作，培养造就一批素

质优良、能力突出、技术过硬的高素质专业技术人才，根据《国务

院关于推进终身职业技能培训制度的意见》（国发【2018】11 号）、

《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第 25 号）及《国家电

网有限公司专业技术人员继续教育管理规定》等国家政策和有关规

章制度规定，我院决定举办电力专业技术人员继续教育培训班，现

就有关事项通知如下：

一、培训对象

1. 对提升思想道德素质、完善电气专业知识结构、增强创新

能力、提高电力专业水平有需求的专业技术人员；

2. 具有国家电网公司工程系列职称或拟参评国家电网公司工

程系列职称的专业技术人员；

3. 拟取得继续教育学时的专业技术人员。

二、培训形式

远程在线学习（录播+直播）

三、培训时间

2022 年 7 月 15 日-12 月 31 日

四、课程设置

类 别 学习内容 培训形式 学时数

公需科目
国家法律法规、理论政策、企业文化、

职业道德等
录播 90

专业科目
电力专业基本理论知识、前沿知识、新

技术、新方法等
录播+直播 180

五、学时证明

在培训时间内，学员须完成全部课程学习，经考核合格后，方

可取得华北电力大学继续教育学时证明。证明可在华北电力大学继

续教育学院官网上查询。

六、授课师资

师资由华北电力大学专业教师、电力行业专家学者等组成。

七、报名及入学

（一）报名时间

2022 年 6 月 13 日-7 月 14 日

（二）报名流程

1. 填写报名表

（1）扫描并识别图中二维码或者关注“华北电力大学继续教

育学院公众号”。

（2）点击右下角【服务】，菜单中点击【报名】。

（3）在列表中选择【2022 年电力专业技术人员继续教育培训

班】进行报名信息填写，填写完成点击【提交】。

2. 交费

提交报名信息后，显示交费二维码，识别二维码进行交费。

3. 发放培训须知

学校收到学员报名及交费信息后，于 7 月 10 日以邮件形式发

放电子版培训须知。学员收到培训须知后，按照须知中各项要求开

始学习。

八、学习费用

1. 培训费用：960 元/人

2. 发票内容：培训费

3. 交费时间：2022 年 6 月 13 日-7 月 14 日

九、联系方式

联 系 人：陈老师 13811483016

于老师 13811846615

010-61772059

联系地址：华北电力大学继续教育学院

北京市昌平区北农路 2 号主楼 D 区 1053 室

华北电力大学继续教育学院

2022 年 6 月 10 日

华北电力大学继续教育学院 2022年6月10日印发

附件：1

电力专业技术人员继续教育培训班拟开设课程

类 别 课 程 形式 学时

公需科目

国家法律法规、理论政策、企业文化、职业道德等

马克思主义基本原理 录播 16

百年奋斗铸就人类史诗辉煌 以史为鉴开创民族复兴未

来——学习贯彻党的十九届六中全会精神
录播 3

全面系统反映习近平新时代中国特色社会主义思想的权

威著作——学习《习近平谈治国理政》第三卷的体会
录播 2

中国共产党百年奋斗历程与启示——学习贯彻习近平总

书记“七一”讲话精神
录播 3

知识分子爱国奋斗精神的传承与践行 录播 2

科研诚信与创新之道 录播 4

深入解读社会主义核心价值观——敬业 录播 1

要工作也要健康——职业病防治与管理 录播 3

《生产安全事故应急条例 》解读 录播 3

《中华人民共和国劳动合同法》解读 录播 2

专业技术人员工匠精神读本——工匠之道 录播 5

专业技术人才是推动科学发展观的重要力量 录播 3

地方专业技术人员职称评审规定解读 直播 6

实施新时代人才强国战略的宏伟蓝图——中央人才工作

会议精神解读
录播 3

高效执行力 录播 3

沟通的力量 录播 5

情商修炼五部曲 录播 3

电力企业全面依法治企与法律风险防范 录播 7

压力管理与心理健康 录播 3

创新能力开发 录播 9

中国的能源现状与战略对策 录播 3

以科技创新推动低碳经济发展 录播 4

“十四五”规划和二〇三五年远景目标解读 录播 3

专业科目

电力专业基本理论知识、前沿知识、新技术、新方法等

电路理论— 47

电路理论—电路模型和电路定律 录播 3

电路理论—电阻电路的等效变换 录播 2

电路理论—电阻电路的一般分析 录播 5

电路理论—电路定理 录播 3

电路理论—储能元件 录播 1

电路理论—一阶电路和二阶电路的时域分析 录播 7

电路理论—相量法 录播 3

电路理论—正弦稳态电路的分析 录播 4

电路理论—含有耦合电感的电路 录播 3

电路理论—电路的频率响应 录播 2

电路理论—三相电路 录播 3

电路理论—非正弦周期电流电路和信号的频谱 录播 1

电路理论—线性动态电路的复频域分析 录播 4

电路理论—电路方程的矩阵形式 录播 2

电路理论—二端口网络 录播 2

电路理论—非线性电路简介 录播 1

电路理论—均匀传输线 录播 1

电机学— 32

电机学—同步发电机空载时三相突然短路的分析 录播 6

电机学—异步电机的用途、分类与结构 录播 1

电机学—单相异步电动机 录播 1

电机学—变压器过渡过程中的过电流分析 录播 2

电机学—三相异步电动参数的测定 录播 2

电机学—三相异步电动机的工作特性 录播 5

电机学—三相异步电动机的机械特性 录播 1

电机学—三相异步电动机的启动 录播 2

电机学—三相异步电动机的调速 录播 2

电机学—三相异步电动机电磁量规定正方向 录播 1

电机学—三相异步电动机转子堵转运行分析 录播 2

电机学—三相异步电动机转子开路运行分析 录播 2

电机学—三相异步电机的基本工作原理及额定值 录播 1

电机学—三项同步发电机不对称运行 录播 4

电力系统分析— 30

电力系统分析—电力系统的基本概念 录播 2

电力系统分析—电力系统各元件的特性参数和等值电路 录播 3

电力系统分析—简单电力系统潮流计算 录播 5

电力系统分析—复杂电力系统潮流的计算机算法 录播 4

电力系统分析—电力系统有功功率的平衡及频率调整 录播 2

电力系统分析—电力系统的无功功率和电压调整 录播 2

电力系统分析—电力系统对称故障分析计算 录播 3

电力系统分析—电力系统不对称故障的分析计算 录播 3

电力系统分析—电力系统静态稳定性 录播 3

电力系统分析—电力系统暂态稳定性 录播 3

人工智能技术及其发展趋势 录播 3

集成电路技术的历史、现状和展望 录播 2

区块链技术在双碳目标下的需求侧互动领域的应用 录播 2.5

能源区块链基础理论与关键技术 录播 2

“电力区块链”研究与应用 录播 2

共享充电区区块链探索与实践 录播 2

商用密码应用安全性评估及整改 录播 3

“碳达峰、碳中和”我们的责任与担当 录播 3

“双碳”背景下的能源互联网发展 录播 2.5

“双碳”背景下电力数字智能技术和发展 录播 3

碳中和目标下新型电力系统的建设 录播 3

碳达峰、碳中和目标与绿色低碳发展转型 录播 3

支撑能源电力转型的关键电力电子技术 录播 2.5

大规模电力储能技术 录播 2.5

碳捕捉、利用与封存技术现状和趋势 录播 2

能源电力企业碳资产管理策略及案例解析 录播 2

能源革命背景下的电网建设 录播 8

智能电网与新能源发电技术 录播 5

碳中和背景下生物质能产业发展形势与展望 录播 3

太阳能光伏发电技术现状与展望 直播 3

风电技术及产业发展与展望 直播 3

生物质发电技术现状与展望 直播 3

氢能概况及制氢技术 录播 3

电力市场基础知识 直播 3

其他前沿电力知识 直播 12

注：以上课程为拟开设课程，学院有权在保证质量前提下进行个别课程调整，且最终解

释权属于学院。